04) PREFEITURA

PORTARIA N° 1206048/2023-GP.

CNPJ: 07.411.531/0001-16

NOMEIA O SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL
DE CONTRATOS DESTA SECRETARIA E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Secretaria Municipal de Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social de
Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO que o artigo 67 da Lei 8.666/93 dispõe que a "execução do contrato
deverá ser acompanhada e fiscalizada por representante da Administração especialmente designado".

CONSIDERANDO que aludido artigo narra em seu parágrafo primeiro que "o
representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados".

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização permanente na execução dos contratos
celebrados pelo Poder Público;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora SAMIRA GARCIA GONÇALVES, brasileira, CPF:
077.502.233-04, para exercer as funções de fiscal de contrato da Secretaria Municipal do Trabalho e

Assistência Social.

Art. 2° - A servidora deverá acompanhar e fiscalizar todos os contratos fiscalizados por esta

chefia, zelando pela sua execução, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução contrato.

Art. 3° - Em caso de verificação de faltas ou defeitos na execução do contrato, o fiscal

deverá tomar as medidas necessárias para a regularização.

Parágrafo único - As penalidades contratuais serão aplicadas pelo Secretário, mediante

comunicação imediata do fiscal acerca da falta cometida pelo contratado.

prefeituradeabaiara
https://abaiara.ce.gov.br/ fie prefeituraabaiara2017@gmail.com

a Rua ExpeditoOlivetra das Neves
Ng 70. Centro - 63240-000

Abaiara-Ce

PREFEITURA
CNPJ: 07.411.531/0001-16

Art. 40 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, aplicando-se aos contratos
que já estejam em vigor e aos que vierem a ser celebrados, revogando-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2023.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

AFON AVARES ,LEITE
re ito Municidal

c3 prefeituradeabaiara

https•llabaiara.ce.gov br/ ard prefeituraabatara2017@gmatl.com
Rua ExpeditoOfiveira das Neves

Ng 70. Centro - 63240-000
Abatara-Ce

•urrtutik Otffle.hiCIA00011DE PUOLICAÇOSCII t.. cuim*

DIÁRIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ

APRECE
~mama .111•10.014 fb 11.

Ceará, 13 de Junho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV IV' 3227

Expediente:

Aprece — Associação dos Municípios do Estado do Ceará

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 - 2022

Diretoria Executiva
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho
Vice-Presidente — José lIelder Máximo De Carvalho — Várzea Alegre
Secretário- Geral —Joacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara
1° Secretário — Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes — Canindé
Tesoureiro Geral — Carlos Áquila Cunha de Queiroz — Moraújo
1° Tesoureiro — Marcondes De Holanda Jucá — Chorn
Presidente de Honra —José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza
Conselho Fiscal
Membro do Conselho Fiscal — Titular David Campos Martins — Palmácia
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues
Soares — Altaneira
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Clemnetino de Almeida —
Granjeiro
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — José Otacilio de Morais Neto —
Bela Cruz
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Aline Aguiar Albuquerque —
Massapé
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino —
Uruoca
Conselho Deliberativo
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana
Sampaio Landim — Brejo Santo
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02 — João Batista Diniz — Cedro
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais —
Itaitinga
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 — Naselmo de Sousa Ferreira —
Fortim
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 — Elizeu Charles Monteiro —
Itarema
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06 — Francisco Cordeiro Moreira —
General Sampaio
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 07 — Roberlandia Ferreira Castelo
Branco — Guaramiranga
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 08 — Saul Lima Maciel — São
Benedito
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 — Bismarck Barros Bezerra —
Piquei Carneiro
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira
Costa — Madalena
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de
Vasconcelos Júnior — Ipueiras
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — Rômulo Mateus Noronha —
Parambu
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 13 — Helton Luis Aguiar Júnior —
Frecheirinha
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairton Rabelo
Cunha — Jaguaretama

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada
modernização e transparéncia da gestão municipal.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N" 1206046/2023-GP

Abaiara — Ceará, 12 de junho de 2023.

O Prefeito Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais,

Art. P - EXONERAR, CIBELE DA CONCEIÇÃO LIMA do
cargo, de provimento em comissão, de Cargo de Coordenadora do
CRAS I da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social,
portaria n° 2109153/2021-GP.

Art. 2° - Fica declarado para fins de direito, a vacância do referido
Cargo em Comissão supracitado.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se;

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito,
12 de junho de 2023.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificadon3A2E54A4

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 1206047/2023-GP

Abaiara — Ceará, 12 de junho de 2023.

O Prefeito Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 10 - EXONERAR, JOSIMAR RODRIGUES DA SILVA da
função de fiscal de contrato da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, portaria n° 2802025/2023-GP.

Art. 2° - Fica declarado para fins de direito, a vacância do referido
Cargo supracitado.

Art. 30 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se;

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito,
12 de junho de 2023.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador:B112A61A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 1206048/2023-GP

NOMEIA O SERVIDOR INDICADO COMO
FISCAL DE CONTRATOS DESTA SECRETARIA
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Secretaria Municipal de Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

www.diariomunicipal.com.bríaprece

Ceará, 13 de Junho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV 1N° 3227

CONSIDERANDO que o artigo 67 da Lei 8.666/93 dispõe que a
"execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por
representante da Administração especialmente designado".

CONSIDERANDO que aludido artigo narra em seu parágrafo
primeiro que "o representante da Administração anotará em registro
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato,
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados".

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização permanente na
execução dos contratos celebrados pelo Poder Público;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora SAMIRA GARCIA GONÇALVES,
brasileira, CPF: 077.502.233-04, para exercer as funções de fiscal de
contrato da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Art. 20 - A servidora deverá acompanhar e fiscalizar todos os
contratos fiscalizados por esta chefia, zelando pela sua execução,
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução contrato.

Art. 3' - Em caso de verificação de faltas ou defeitos na execução do
contrato, o fiscal deverá tomar as medidas necessárias para a
regularização.

Parágrafo único - As penalidades contratuais serão aplicadas pelo
Secretário, mediante comunicação imediata do fiscal acerca da falta
cometida pelo contratado.

Art. 40 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
aplicando-se aos contratos que já estejam em vigor e aos que vierem a
ser celebrados, revogando-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito,
12 de junho de 2023.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador:E708812140

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMARA
AVISO DE JULGAMENTO

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Abaiara/CE, toma
público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico
n" 2023.05.24.1, sendo o seguinte: A empresa PROMIX COMERCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA com melhor oferta para os lotes 01 e
03, EMLAB EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E
LABORATORIAIS LTDA com melhor oferta para o lote 02 e
LABINGA COM. DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA
com melhor oferta para o lote 04, resultando habilitadas, por
cumprimento integral às exigências do Edital; Maiores informações na
sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Padre José Leite Sampaio,
s/n — Centro, Abaiara/CE, ou pelo e-mail: liciara2017@outlook.com,
no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma
eletrônica www.blicompras.com.

Abaiara/CE, 09 de junho de 2023.

CARLOS MATEUS BEZERRA FLORES
Pregoeiro Oficial do Município

Publicado por:
Carlos Mateus Bezerra Flores

Código Idendficador:C14330EB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA
AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N°

2023.06.12.1

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Abaiara, torna
público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade
Tomada de Preços. Objeto Contratação de serviços a serem prestados
na construção de pórtico em concreto armado e estrutura metálica na
Avenida Coronel Humberto Bezerra, Centro da Cidade de
Abaiara/CE. Data e Horário da Abertura: 30 de Junho de 2023, às
08:30 horas. Informações: Sala da CPL, E-mail
liciara2017@outlook com.

Abaiara/CE, 12 de junho de 2023.

MAGLIONIO SAMPAIO ARARUNA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação — CPL

Publicado por:
Carlos Mateus Bezerra Flores

Código Identificador:49807112

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO N°2023.04.25.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2023.04.25.1. Partes: o Município de
Abaiara, através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa X7E
EMPREENDIMENTO EIRELL Objeto: Contratação de serviços a
serem prestados na realização de diversos eventos artísticos culturais
do Município de Abaiara/CE, através da Secretaria de Cultura,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
Total do Contrato: R$ 112.971,30 (cento e doze mil novecentos e
setenta e uni reais e trinta centavos). Vigência Contratual: até
31/12/2023. Signatários: Raimundo Moreira da Silva e Igor Lucas
Almeida Ferreira de Oliveira.

Data de Assinatura do Contrato: 06 de Junho de 2023.

Publicado por:
Carlos Mateus Bezerra Flores

Código Identificador:5645511E

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO N° 2023.04.25.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2023.04.25.1. Partes: o Município de
Abaiara, através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa A.C.
COMERCIO DE PAPEIS E SERVICOS DE TRANSPORTES
EIRELL Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na
realização de diversos eventos artísticos culturais do Município de
Abaiara/CE, através da Secretaria de Cultura, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do
Contrato: R$ 13.899,99 (treze mil oitocentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.
Signatários: Raimundo Moreira da Silva e Ana Carolina Guimarães
Vidal.

Data de Assinatura do Contrato: 06 de Junho de 2023.

Publicado por:
Carlos Mateus Bezerra Flores

Código Identificador:2D0B7339

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO N° 2023.04.25.1

Extrato de Contrato. Pregão N° 2023.04.25.1. Partes: o Município de
Abaiara, através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa
PRISMA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA. Objeto: Contratação de
serviços a serem prestados na realização de diversos eventos artísticos
culturais do Município de Abaiara/CE, através da Secretaria de
Cultura, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.
Valor Total do Contrato: R$ 199.899,92 (cento e noventa e nove mil

www.diariomunicipal.com.beaprece 2